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АННОТАЦИЯ
выпускной квалификационной работы

Рахмановой Анастасии Станиславовны

«Мультимедийные технологии при создании документального фильма «С.

В. Рахманинов. Симфоническая поэма «Колокола». История создания»

Цель данной работы – создание документального фильма

«С. В. Рахманинов. Симфоническая поэма «Колокола». История создания».

В работе описано создание сценария фильма и его реализация.

Выпускная квалификационная работа состоит из четырех глав. В первой

главе описывается теоретическая часть об истории документального кино и

его особенностях. Во второй – исследование темы фильма, создание

сценарного плана и дикторского текста. В третьей главе – подготовка и

съемочный процесс. В четвертой – постпродакшн, работа с архивными и

полученными на съемках материалами и обработка звука. Фильм

представляет собой сложную композицию музыкального произведения

документальных эпизодов и эпизодов интервью с маэстро Фабио

Мастранджело и рассчитан на аудиторию, которая интересуется

музыкальной культурой.

В процессе работы над фильмом использовались Adobe Premiere Pro, Adobe

After Effects, Adobe Photoshop, Adobe Audition, Adobe Media Encorder

Reaper.

Объем работы: 35 страниц, 16 рисунков, 6 источников информации, 2

приложения.

Ключевые слова: документальный фильм, сценарный план, архивный

материал, Рахманинов, структура многожанрового изображения,

симфоническая поэма, Колокола, Фабио Мастранджело.
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Введение

Основная цель представленной работы заключается в создании фильма «С.

В. Рахманинов. Симфоническая поэма «Колокола». История создания»

Для этого были поставлены следующие задачи:

поиск и применение мультимедийных технологий

для создания документального фильма;

создание сценарного плана;

съемка фильма;

монтаж.

Создать фильм, в основе которого музыкальное произведение, представляет

особую сложность. Сценарный план и сценарий фильма о сорокаминутном

музыкальном произведении со сложным поэтическим, хоровым

исполнением потребовал детального рассмотрения всех составляющих

симфонической поэмы. Рассказать о симфонической поэме «Колокола», о

смысле поэмы «Колокола» Эдгара По, об историческом времени написании

Рахманиновым симфонической поэмы, о современном ее исполнении

маэстро Фабио Мастранджело стало возможным благодаря музыкальной

структуре произведения и историческим архивам и материалам, которые

стали основой сценарного плана фильма.
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I. Документальное кино как жанр кинематографа

Документальное кино это один из видов киноискусства, где в качестве

материала используются реальные события. В отличие от постановочных

кино в документальных отсутствуют актеры. Основная задача

документального кино – рассказать и сохранить подлинную информацию о

реальных людях и событиях, происходящих в мире. Чаще всего

документальные фильмы востребованы в сферах просвещения и

образования. Мировой кинематограф начал начало именно из

документалистики, в конце 19-го века были выпущены фильмы, где

режиссеры снимали обычную повседневность. Затем уже кинематограф

начал развиваться массово и начали появляться многие другие жанры.

Первые сюжеты документальных фильмов были очень просты: прибытие

поезда, окончание смены рабочих. Но сам факт того, что люди получили

возможность сохранять историю не на бумаге, был феноменален для тех

времен.

Документальное кино было изобретено с целью создать целостную и

подлинную картину окружающего мира. Уникальная функция

документальных фильмов заключатся в воссоздании и отображении мира, а

не его копировании.

Основоположником и теоретиком документального кино в России принято

считать Дзиги Вертова, который в 20-х годах 19-го описывал основные

принципы в своих работах. Основой его работ являлась репортажная

съемка, так как его целью был показать реальную жизнь. Вертов совместно

с Флаэрти открыл новые возможности камер в зависимоси от цели съемки и

места. Им были использованы легкие переносные камеры, скрытые камеры,

применялась длиннофокусная оптика и аэросъемка.
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Во времена Второй мировой войны документальный кинематограф играл

очень важную роль. Съемки в военный период производились как для

хроники, так и в качестве пропаганды. В 1960-70-х годах приходит

личностный портрет, появляется все больше документальных фильмов, где

главным героем выступает человек, а не окружающий режиссера мир.

Основными методами в процессе съемки выступают диалог и

собеседование, в фильмах показывается роль человека в социуме.

В СССР неигровой кинематограф являлся отдельным направлением, для

которого создавались целые студии, финансируемые государством.

Государство было заинтересовано в просвещении граждан, а

документальное кино являлось прекрасным способом для реализации идеи.

Таким образом неигровое и документально кино всегда имело место в эфире

телеканалов. На рубеже 90-х годов произошел резкий подъем интереса к

документальному кино во всем мире. О нем писали известные бизнес-

издания, был открыт рынок документального кинематографа, который

открывал возможность международного сотрудничества режиссеров и

продюсеров. В США и Европе были популярны журналистские

расследования. Такие фильмы вызывали интерес у зрителей и критиков и

имели большие сборы в прокате. Благодаря такому развитию на Западе была

создана целая инфраструктура производства и проката документального

кино. Русский документальный кинематограф развивался иным путем.

Центральные телевизионные каналы выпускали сотни фильмов с пометкой

«документальный фильм». Такой ход положительно влиял на рейтинги

каналов, однако такие фильмы относились больше к журналистике и

пропаганде, чем к привычному кинематографу. После распада Советского

Союза публицистические картины стали исчезать с телевидения, а данный

жанр постепенно становился ненужным. В основном субсидии получали

только крупные компании и произведения, которые демонстрировали

«хорошие» события. Независимым режиссерам стало сложнее снимать
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авторское кино. Этому также способствовала неправильная модель

финансирования, при которой Фонд Кино и Министерство Культуры делали

основной акцент на выделение средств проекту, а не на итоговый результат.

В этом и заключается одно из главных отличий документального

кинематографа от художественного. Документальному кино сложнее

заинтересовать большую аудиторию, даже при грамотном финансировании

и правильному подходу к рекламе. Критики в основном обращали внимание

именно на художественные киноленты.

Активное развитие рыночных отношений неоднозначно сказался на

положении документального кинематографа. С одной стороны –

производство неигрового кино становилось значительно меньше по

сравнению с художественным, с другой стороны – появлялось все больше

возможностей и условий для развития. Система изменялась, что позволяло

находить прямой путь от режиссера к зрителю. Создание фестивалей,

прокат в независимых кинотеатрах и размещение фильмов на интернет-

площадках позволило закрепиться документальному жанру кинематографа.

Ежегодно в Санкт-Петербурге и Москве проводится международный

фестиваль «Послание к человеку», где в основном показываются

документальные фильмы. По телевидению регулярно транслируются

отечественные и зарубежные документальные фильмы, также создаются

узконаправленные телеканалы.

Основная цель российских документалистов – популяризировать

интеллектуальное кино и найти свою аудиторию. Развитие кинематографа,

технологий, увлечение людей историей в совокупности помогают развитию

документалистики.
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II. Подготовительный этап создания фильма «С. В. Рахманинов.

Симфоническая поэма “Колокола”. История создания»

II.1 Поиск и отбор архивного фото- и киноматериала

Для того, чтобы узнать историю создания этого произведения, необходимо

было найти и понять, что происходило с композитором в его творческой

жизни, а также в истории России. Для этого понадобилось изучить

биографию Сергея Васильевича Рахманинова, посмотреть музыковедческие

труды, посмотреть и проанализировать 40-минутный концертный эпизод

исполнения симфонической поэмы оркестром Фабио Мастранджело и

хором Мюзик-холл, узнать информацию об Эдгаре По, прочитать книгу

Жанны Пановой, посвященную произведению Рахманинова «Колокола», а

также посмотреть исторические хроники времени, в котором жил

композитор. После чего можно было приступать к анализу полученной

информации.

Великий композитор и талантливый дирижер и пианист, Сергей Васильевич

Рахманинов, родился 20 марта 1873 года в дворянской семье в имении Онег,

под Новгородом. Там же и прошло детство будущего композитора, там

родилась его любовь к России и ее природе. Вместе со своей бабушкой

Сергей Васильевич любил посещать новгородские монастыри, где они

слушали красивые колокольные звоны и русские народные песни. Перезвон

колоколов в России того времени можно было услышать везде и повсюду –

торжественные, праздничные, новогодние, скорбные, трагические. Поэтому

Рахманинов с детства любил колокольный звон и не раз использовал его

мелодику в своих произведениях.
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Рис. 1. Сергей Рахманинов, 1910-е годы

Симфоническую поэму «Колокола» Сергей Васильевич Рахманинов

написал в 1913 году, когда ему исполнилось 40 лет. Этот возраст всегда

переломный в жизни каждого человека. С особой ясностью ощущается

мимолетность жизни, появляется стремление обрести внутреннее

равновесие и понять свою истинную сущность. К этому времени он уже был

знаменит и признан как композитор и исполнитель. Были написаны


[…]

жизненный путь человека от светлой,
полной радостных надежд юности до
кончины.

10 Атмосфера жизни в России была тревожной,
происходили важные и трагические события.
С одной стороны – празднование
Романовых, а с другой – терроризм и война.

11 Фото празднования
трехсотлетия Дома
Романовых.
Фото/видео запуска
самолета.

Первое и единственное празднование
юбилея царского дома – трехсотлетия Дома
Романовых в 1913 г. происходило в момент
социального и политического кризиса, и
было призвано показать единение монарха и
его подданных. В этом же году был запущен
первый в мире четырехмоторный
российский самолет «Илья Муромец».

12 Материал по войне и
трагедии того времени

Канун великой войны — последние картины
мирной жизни, отраженные в кадрах черно-
белого кино, литературных заметках, а в
частности в симфонической поэме Колокола
— все это интереснейший материал для
исторических исследований, т. к.
представляет собой пролог к величайшим
общественным потрясениям и переменам в
сознании миллионов людей.

13 Фабио в своем
кабинете

Интервью с Фабио, где он рассказывает о
том, что Рахманинов его любимый
композитор, о том, как он ставил это
произведение и о первой части «Колоколов»

Говорит Фабио

38

14 Концертное
исполнение первой
части

Музыка первой
части

15 Фабио в своем
кабинете

Фабио рассказывает о том, как он понимает
смысл второй части симфонической поэмы

Говорит Фабио

16 Концертное
исполнение второй
части

Музыка второй
части

17 Изображения и
картины колоколов

Россия рахманиновского времени
немыслима без перезвона колоколов –
торжественно ликующих, радостно
праздничных или скорбно трагических.

Говорит диктор

18 Цикл Эдгара По «Колокола» отличается
впечатляющей символикой образов и
красотой разно длительных строк и рифм,
связывающих четыре стихотворения в
лаконичную единую поэму.

19 Сюжет поэмы посвящен символическому
изображению жизни человека – рождение,
любовь, трагедия, смерть. Что
перекликалось с ощущениями композитора
перед первой мировой, уничтожившей
жизнь огромной страны. В поэме отразились
предчувствия исторических событий и
осмысление человеческой жизни как
преодоление испытаний.

20 Задуманная поначалу как большая симфония
для хора и оркестра, «Колокола» в
окончательном виде превратились в
разновидность кантаты – поэму для
симфонического оркестра, хора и солистов.

21 Музыкальный язык этого произведения
отличается силой и яркостью выражения,
разнообразием и изысканностью красок.
Партитура дает возможность композитору
достигать и грозной мощи воздействия и
предельной звуковой легкости, воздушной
ясности тембров. Мастерски используя эти
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возможности, Рахманинов находит для
каждой из частей поэмы свои особые
приемы оркестрового изложения и
специфически характерный звуковой
колорит.

22 Фабио играет на
фортепиано, после –
Фабио рассказывает

Фабио рассказывает о том, как он понимает
смысл третьей и четвертой части
симфонической поэмы

Говорит Фабио

23 Исполнение третьей и
четвертой части

Музыка
исполнения
третьей и
четвертой части

24 Фабио Фабио говорит о том, почему в России редко
исполняется это произведение. Что
возникает в его воображении в финальной
части симфонического произведения.

Говорит Фабио

26 Красота природы
России, небеса, конец

Звучит
финальная часть
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Приложение 2

Дикторский текст фильма:

«Это произведение, над которым я работал со страстной увлеченностью, я

люблю более всех прочих своих сочинений».

Симфоническую поэму «Колокола» Сергей Васильевич Рахманинов

написал в 1913 году, когда ему исполнилось 40 лет. Этот возраст всегда

переломный в жизни каждого человека. С особой ясностью ощущается

мимолетность жизни, появляется стремление обрести внутреннее

равновесие и понять свою истинную сущность. К этому времени он уже

был знаменит и признан как композитор и исполнитель. Были написаны

концерты, пьесы, оперы, симфонии, получившие успех и признание. И в

это время он получает анонимное письмо со стихами Эдгара По в переводе

Константина Бальмонта и просьбой написать музыку. Это стало началом

истории создания симфонической поэмы «КОЛОКОЛА». Что же

заинтересовало Сергея Васильевича в стихах Эдгара По? В чем же они

совпали? Американский писатель Эдгар По уже признан как поэт

романтизма и мистик. Задумываясь о смысле жизни, и, преодолевая

одиночество и постоянную нужду, в очередной трагический момент он

пишет поэму «Колокола». Стихи были музыкальны, читая их, Рахманинов

чувствовал и серебряный звон свадебных колоколов, и стонущий медный

набат пожара, и железный похоронный гул, которые звучат в жизни

человека. Рахманинова захватила необычная идея произведения, тема

которой – жизнь и смерть, бренность и мимолетность земного

существования. Скорее всего стихи Эдгара По и обстоятельства личной

жизни Рахманинова в неспокойной атмосфере жизни в России накануне

первой мировой войны и грядущей революции совпали.
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В воздухе уже царила напряженная обстановка, происходили важные и

трагические события. С одной стороны – терроризм и канун первой

мировой войны, а с другой стороны – празднование трехсотлетия дома

Романовых. И все понимали, что это последние мирные дни. И будущее

было неизвестно трагично. Рахманинов, утомленный концертной

деятельностью и постановками опер, должен был отдохнуть и набраться

сил. Вместе с семьей он уезжает заграницу – сначала в Швейцарию, а

затем в Рим, где он начал работу над симфонической поэмой «Колокола».

Болезнь детей и неотложные дела в России заставляют его вернуться на

Родину в имении жены, Ивановку, где он и закончил поэму «Колокола».

ИНФОРМАЦИЯ О ЖИЗНИ В ИМЕНИИ. Где образы стихотворения

Эдгара По обретают русскую плоть и кровь близким древнерусским

причетам. Рахманинов с детства любил колокольный звон и не раз

использовал его мелодику в своих произведениях.