ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

«Мультимедийные технологии при создании документального фильма «С. В. Рахманинов. Симфоническая поэма «Колокола». История создания»

**Студентки
Рахмановой Анастасии Станиславовны**

Основная образовательная программа подготовки бакалавров
«Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук»
Направление 09.03.03 «Прикладная информатика»

Тема фильма была сформулирована художественным руководителем театра Мюзик-холл маэстро Фабио Мастранджело. Планируются демонстрации фильма в холле театра перед концертным исполнением симфонической поэмы.

А.С. Рахманова поставила перед собой задачу от начала до конца самостоятельно пройти все этапы производства документального фильма в сложном музыковедческом жанре с использованием мультимедийных технологий.

Она смогла найти и изучить музыкальный и музыковедческий материал, связанный с историей создания симфонической поэмы «Колокола», а также материалы о жизни и творчестве Сергея Васильевича Рахманинова и истории России.

Основная трудность проекта – необходимость представить в фильме произведение, которое по длительности значительно превышает длительность фильма. Дипломантка разработала принципы создания визуального ряда фильма, в основу которых легла четырех-частность музыкального произведения. А.С. Рахманова смогла сформировать фильм не только информационно, но и эмоционально, через многоплановое мультимедийное изображение музыкальных образов музыки.

Она выбрала принцип динамичного развития фильма через интервью маэстро Фабио Мастранджело, раскрывающего акценты работы дирижера с хором и оркестром при исполнении каждой части произведения Рахманинова.

При создании фильма А.С. Рахмановой были применены различные мультимедийные технологии. Работа со статичными изображениями выполнена в характере неагрессивных приемов послышной динамики и технологий аппаратного «пролета камеры». Архивные видео и фото, живопись русских художников, современная съемка исполнения

симфонической поэмы «Колокола», звонари, колокола, русские просторы «сотканы» в визуальный ряд фильма. Фонограмма фильма потребовала серьезной обработки многих, разных по качеству, звуковых файлов. А.С. Рахмановой удалось с успехом справиться с этой задачей.

Представленный А.С. Рахмановой текст выпускной квалификационной работы полно отражает все этапы работы, сделанные автором при создании документального фильма.

В работе над документальным фильмом «С. В. Рахманинов. Симфоническая поэма «Колокола». История создания» А.С. Рахманова проявила себя как творческая и активная личность. Она продемонстрировала хорошее владение мультимедийными технологиями.

Руководитель,
доктор физ.-мат. наук, профессор

Борисов Николай Валентинович

(подпись)

“ 23 ” 05 2021 г.